平成２８年２月定例教育委員会会議録（要点筆記）

日    時：平成28年2月18日（木）午前９時００分～午前１１時３０分

場    所：基山町役場 ３０１会議室

出席委員：教育委員（5人）

田口委員長、佐藤委員、中島委員、松隈委員、大串教育長

事務局（3人）

内山課長、佐藤係長、江島指導主事

欠席委員：0人

傍 聴 者：0人

１．開 会

 委員長  インフルエンザも流行していますので注意をお願いします。また、人事異動の時期

になり、大変だと思いますが、いい先生が来ると学力アップにもなりますので努力を

して頂きたい。

委員さんには、年度末になり出事も多くなると思いますので、いろんなご意見も頂

きたい。

町長が変わり、どう教育を進めていくのか、意見交換を行ないたい。

三神地区では半分が新制度に移行し、鳥栖市も９月に移行する予定です。本町につい

ても検討していかなくてはいけない。

     はじめに、教育長さんより報告をお願いします。

２．教育長報告

 教育長  大雪の時は、臨時休校とし、翌日は２時間遅れの登校とした。「やめる」より「やる」

の判断が難しい。臨時休校等に伴い、朝立ちの交通安全指導員さん達への連絡が不十

分であった。

 １ 県教委より

 （１）三神地域教育委員長・教育長合同会議資料について

    ・人事異動の基本的な考え方など

 （２）人事異動にあたっての留意点について

    ・広域人事の促進（特に地域間交流）

    ・地区間、市町間、学校間の格差解消

    ・管理職の異動

    ・教論等の異動

    ・養護教諭、事務職員、栄養教諭、栄養職員の異動

    ・養護教諭の小中間交流促進

   －意見等－

    ・特になし

 ２ 基山町教育委員会報告・協議

 （１）小中学校の現況報告

   ⅰ）基山小

    【指導主事より状況報告】

    ・インフルエンザの報告が現在３３名

    ・欠席者１２名（インフルエンザ６名）で２－３が学級閉鎖（２／１１～２／１４）

    ・欠席者１０名で２－２が学級閉鎖（２／１６～２／１８）

    ・先生にもインフルエンザが出ている

    ・２月１２日は授業参観が行なわれた

    ・いじめの事案が発生し、学校で委員会を設置した

    ・４年生の不登校について、夕方学校に出てきてカウンセリングを行なっている

   ⅱ）若基小

    【指導主事より状況報告】

    ・インフルエンザは報告が無い（０人）

    ・１２月の学習状況調査の対応で、補充学習等を行なっている

   ⅲ）基山中

    【指導主事より状況報告】

    ・インフルエンザの報告が現在７名

    ・２月１２日に３年生生徒が自転車で接触事故にあった。

   －意見等－

    ・若基小はインフルエンザが一人もいないのか

    ⇒連絡は入っていない

 （２）平成２８年度基山町立小中学校学級編成について

     【指導主事より説明】

   －意見等－

    ・特になし

 （３）教職員の人事異動について進捗状況その他

    ・三神、佐城に行く調整を行なっている

   －意見等－

    ・特になし

 （４）県（香楠中）・私立中学校受験・合格状況について

    ・２４名が基山中以外へ進学（昨年は１７名）

    ・抜けた生徒の分は、きちんとした形で指導していかないといけない

    ・１名は香楠中を辞退している（鳥栖高校以外を考えているのではないか）

   －意見等－

    ・特になし

 （５）小中学校の支援員等の配置について

    ・基山小学校７人（発達障害児が増えた）

    ・若基小学校４人

    ・基山中学校１人

   －意見等－

    ・特別支援学級も増えているので、学校と協議をお願いします

 （６）新図書館開館に向けて（図書館運営協議会）

    ・２月５日に運営協議会を開催し、基本構想にあるサービス等を協議

    ・開館時間については、９：００～１８：００の予定（周辺は１０：００～１９：００）

で運営しているが、独自性をいかし、当面は予定の時間でいくが、夏場と週末は時間を

変更する等状況を見ながら進めていく。

    ・２月７日の内覧会については４００名程度の方が見えられた

    ・床暖房、公園の中の図書館、郷土資料等は好評であった

   －意見等－

    ・オープニングセレモニー等を行なわないのか

    ⇒小学生による「くす玉」、中学生のブラスバンド等を検討している

    ⇒記念事業として、漫画家の原先生の講演会を考えている

 （７）管理職人事に係る付議について

   ・例年よりも遅れている。

   －意見等－

    ・特になし

 （８）平成２７年度アバンセ杯放送コンクールについて

   ・小学生の部は、優秀賞（２名）、優良賞（２名）、奨励賞（１名）を受賞した

   ・中学生の部は、雪のため中止となり残念であった

   ・今後も取り組んでいきたい

   －意見等－

    ・これからも続けて頂きたい

 ３ 資料

 （１）基山町教委 教育関連資料【Ｐ６～１５】

 （２）県記者発表【Ｐ１６～１７】

   －意見等－

    ・特になし

 ４ 教育委員会関連行事（～３月３１日まで）

   ・３月１日（火）～１６日（水） 基山町３月議会開催

   ・３月２日（水）～４日（金） 議会一般質問

   ・３月１１日（金） 基山中学校卒業式

   ・３月１８日（金） 基山・若基小学校卒業式

   －意見等－

    ・卒業式の集合時間等は

    ⇒中学校は、９時３０分頃に校長室にお願いします

    ⇒基山小学校は、９時３０分頃に校長室にお願いします

     若基小学校は、９時１５分頃に校長室にお願いします

３．議案審議

（１）第31号議案 準要保護児童生徒の追加認定について

 委員長   議案の説明をお願いします。

 事務局    （議案書を基に説明）

   －意見等－

    ・1.30の基準値を超えていますので否認とします

   ⇒【議案は否認】

 委員長   それでは、第31号議案は否認します。

（２）第32号議案 基山町教育委員会の事務委任等に関する規則の一部改正について

 委員長   議案の説明をお願いします。

 事務局    （議案書を基に説明）

   －意見等－

   ・特になし

   ⇒【議案は承認】

 委員長   それでは、第32号議案は承認します。

（３）第33号議案 基山町就学援助要綱の一部改正について

 委員長   議案の説明をお願いします。

 事務局    （議案書を基に説明）

   －意見等－

   ・決定があったことを知った日というのは？

    ⇒処分の通知が相手方に到達すれば、長期不在であったなどの特別の事情がないかぎり、

その日に処分を知ったものと取り扱われると思われます

   ⇒【議案は承認】

 委員長   それでは、第33号議案は承認します。

（４）第34号議案 基山町立図書館設置条例の一部改正について

 委員長   議案の説明をお願いします。

 事務局    （議案書を基に説明）

   －意見等－

   ・住所が変わっただけか？

    ⇒新旧対照表（Ｐ２５）、「宮浦３５０番地６」が「宮浦６０番地１」に変更

   ⇒【議案は承認】

 委員長   それでは、第34号議案は承認します。

（５）第30号議案 平成２７年度基山町教育の基本方針について【継続審議】

 委員長   継続審議です、委員の皆さんから修正等がありますか

   －意見等－

   ・「一人ひとり」、「ひとり一人」、「ひとりとり」の文言を統一して下さい

   ⇒「一人ひとり」に統一します

   ・「改善サイクル」、「ＳＧＫ」、「ＡＬＴ」の解説を掲載して下さい

   ⇒解説を入れます

   ・教職員の「人権教育・啓発・まちづくり」研修等の参加とは？

   ⇒全国人権・同和教育研究の中で「人権教育・啓発・まちづくり」研修等がある

   ・「総合的な学習体験（米づくり、しめ縄つくり、職業等）」の「職業等」とは？

   ⇒「職業体験」に訂正

   ・青少年とは何歳までか

   ⇒社会教育としては２０歳まで、教育行政としては１５歳までと思われる

   ・グローバル化について説明が重複している

   ⇒「グローバル社会を生きぬく」を削除

   ・「ＡＬＴを活用し円滑な」の円滑にはおかしい

   ⇒「ＡＬＴを活用した」に訂正

   ・「教育・保育サービス提供供給体制」の提供供給体制とは？

   ⇒提供供給体制は削除

   ・「障がいのある人もない人も」は掲載が必要か？

   ⇒削除する

   ・「地域の歴史を物語るたから」のたからに括弧等を付けては

   ⇒『たから』とします

   ⇒【議案は承認】

 委員長   それでは、第30号議案は承認します。

       第30号議案は訂正等を行ない議会に報告して下さい。

４．報告及び協議事項

（１）平成27･28年度 小学校卒業式・入学式の出席者について

  ①平成２７年度小学校卒業式【３月１８日（金）】

   基山小 10：00～   町長、委員長、中島委員、教育学習課長

   若基小  9：40～   教育長、総務課長、佐藤委員、松隈委員、江島指導主事

  ②平成２８年度小学校入学式【４月８日（金）】

   基山小    教育長、総務課長、佐藤委員、松隈委員、江島指導主事

   若基小    町長、委員長、中島委員、教育学習課長

   －意見等－

   ・特になし

（２）平成２８年度市町教育委員会委員長・教育長会議について

  ①日時 平成２８年４月２５日（月） 14：30～17：00

  ②場所 県庁新行政棟11階 大会議室

   －意見等－

   ・例年、午前中に行なわれていたと思います

   ⇒正式な開催通知については、３月下旬に発送予定ですが、午後からの開催予定

（３）３月補正予算について

    ・防災機能強化事業（基山小、基山中体育館の吊り天井の撤去）

    ・九州地区市町村教育委員会研修が中止となり減額

    ・各事業の予算確定に伴う減額

    ・育英資金の寄附

   －意見等－

    ・基山小のランマーオープンパネルとは

    ⇒特別支援学級教室の増設に伴う部屋の間仕切りを行なう

    ・若基小のソファーベットは何か？

    ⇒特別支援学級の新一年生のため購入

（４）平成２８年度の防犯パトロールカー巡回スケジュール（案）について

   ・先月の委員会で、平成２８年度から６回に増えると承諾を頂いていましたが、（別紙）ス

ケジュールのとおり４回の訂正となっております。

    ⇒予定では６月、９月、１２月、２月になっているので、後日決める

   ・２月２６日の防犯パトロールは、中島委員さんと、松隈委員さんでお願いします

   －意見等－

    ・特になし

（５）当面の行事予定について

   ・３月１１日（金）基山中学校卒業式

   ・３月１８日（金）基山・若基小学校卒業式

   －意見等－

    ・特になし

５．そ の 他

   ・佐賀県こどもＵＤ作品コンクールで、若基小４年の３名が優秀賞を受賞している

   －意見等－

    ・特になし

６．閉  会

田口委員長  次回の委員会は、３月２４日（木）９時００分から行うことにします。

以上をもちまして２月の定例教育委員会を閉会します。